«întinde sânta sa mână și ne va binecuvânta lucrările noastre, pentru că sunt curate, pie și devotate unei cauze sacre, ca și însăși religiunea, care o datorim sântului său nume.» ¹⁾

Cu privire la această măreță sărbătoare națională aflăm următoarele importante însemnări în Memoriile Principelui, astăzi ale M. S. Regelui Carol I:

«1/13 August (1867). În Bucuresci are loc ședința de deschidere a Societății literare, numită mai târziu Academia română. Scopul ei este mai înainte de toate de a elabora o Gramatică română uniformă și un Dicționar românesc etimologic, spre a uni cel puțin pe terenul intelectual diferitele populații române, ce trăiesc împrăsciate prin Ungaria, Transilvania, Bucovina, Besarabia și Macedonia.